- 3ª Turma/2021 no caso de desistências ou eliminações de candidatos dentre 

os mais antigos, seguindo rigorosa ordem de antiguidade. 

1.5 - O CAS 3ª Turma terá previsão de início no dia 14/06/2021 e previsão de 

conclusão no dia 27/08/2021, com carga horária de 913 (novecentas e treze) 

horas/aula, permanecendo os matriculados sujeitos às escalas, de conformidade 

com as necessidades, conveniência e determinação do Comando da Corporação, 

http://www.pm.go.gov.br/

observados a Portaria n. 2550, de 09 de julho de 2012 – Institui o sistema de